

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município

joaodourado.ba.gov.br

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022 | Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

Tomada de Preço



ATA DE SESSÃO PÚBLICA III HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 229/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) COM CAPA SELANTE EM RUAS DO POVOADO DE LUNDUS E COMUNIDADE DE FEITOSA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.

No dia 09 do mês de dezembro do ano de 2022, às 10h (dez horas), na sala de Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes).

Ao início da sessão, o Presidente da CPL apresentou os envelopes, devidamente lacrados, contendo as propostas de preços das sociedades empresárias oportunamente habilitadas no certame.

Foram abertas as propostas de preços, que se deram da seguinte forma:

CLASS	LICITANTES	VALOR PROPOSTO
1º	ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – EIRELI	R\$ 626.837,28
20	JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 638.174,75
30	WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA	R\$ 638.682,62

O representante da empresa JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA aponta que:

1. A construtora ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – EIRELI apresentou em sua composição de preços unitários, divergência entre os valores de um mesmo serviço (SINAP 6111 - servente); além disso, no item 3.1 – imprimação, alega que a proponente não atende aos limites de taxa de aplicação do asfalto especificado no termo de referência do Município. Foi proposto taxa de 0,004kg/m², o que não condiz com as normas reguladoras.

Diante dos apontamentos apresentados, esta comissão decide pela desclassificação da proposta da primeira colocada, restando a classificação da seguinte forma:

(CLASS	LICITANTES	VALOR PROPOSTO
	10	JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 638.174,75
	2º	WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA	R\$ 638.682,62

Declara-se, portanto, VENCEDORA a licitante JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA — EPP, com o valor R\$ 638.174,75 (seiscentos e trinta e oito mil cento e setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).

Página 1 de 2

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de João Dourado - CNPJ: 13.891.510/0001-48 CEP: 44920-000 Rua Dr. Mário Dourado, 16, 1º Andar - Centro. Tel.: 74 | 3668-1020

Página 021



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município

joaodourado.ba.gov.br

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022 | Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Notificam-se os interessados nos termos do art. 109, I da lei 8.666/93. Antemão, da inocorrência de interposição de recurso desta decisão.

A licitante WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA manifesta sua abstenção em propositura de eventual recurso.

Os envelopes que contém a proposta das empresas inabilitadas ficarão à disposição para recolhimento pelo prazo de 30 (trinta) dias. Após o referido prazo, a comissão se resguarda ao direito de descarta-las.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 09 de dezembro de 2022

Jaheb Wagner Leite Castro Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade Membro da CPL

WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA Carlos de Castro Campos JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA Wagner Almeida Figueiredo

Página 2 de 2

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de João Dourado - CNPJ: 13.891.510/0001-48 CEP: 44920-000 Rua Dr. Mário Dourado, 16, 1º Andar - Centro. Tel.: 74 | 3668-1020